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Sammanfattning 

Ett skriftligt medborgarförslag från Björn Magnusson inkom 2011-12-15. 

Förslagsställaren föreslår ett utökat kulturanslag och att föreningar och 

organisationer ska kunna använda Skärholmens Stadsteater för dagliga offentliga 

kulturella arrangemang. I medborgarförslaget påpekas bristen på offentliga lokaler 

med billig hyra och att konsekvensen av det blivit ett krympande och utarmat 

förenings- och kulturliv. 

 

Stadsteatern i Skärholmen anger att de endast får medel för att bedriva 

produktioner, det vill säga att göra och spela föreställningar för en betalande 

publik. De har inte utrymme att bära ett uppdrag som prioriterar en stadsdels 

kulturverksamhet. Det kulturella utfallet av den budget som stadsdelsnämnden 

avsatt, möjliggör att barn, vuxna och äldre kan utöva och uppleva kultur av många 

slag. Även vissa bidrag för lokala föreningsaktiviteter ges. Förvaltningen uppfattar 

föreningslivet som kreativt och dynamiskt med aktiviteter som ger många 

skärholmsbor ökade kunskaper, färdigheter och gemenskap. 
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Bakgrund 

Medborgarförslaget 

Förlagsställaren är orolig för kulturlivets villkor i Skärholmen och särskilt kritisk 

till bristen på lokaler till rimlig hyreskostnad, för föreningar och organisationer att 

arrangera offentliga kulturevenemang. Förslagsställaren anser inte att stadsdelens 

kulturgårdar, 2:a Hemmet och mötesplatserna eller skolornas aulor, är rimliga 

alternativ för icke- kommersiella kulturevenemang. Han menar att det finns behov 

av en allmän kulturlokal, som föreningslivet kan boka, där allmänheten bjuds på 

kultur till i princip fri entré. Förslagsställaren föreslår att Skärholmens Stadsteater 

”öppnas upp” för detta ändamål och menar att Stadsteatern borde kunna stå för 

driften och inte som nu, endast användas till enstaka barnföreställningar. 

 

Förslagsställaren uppmanar stadsdelsnämnden till en kulturell uppryckning dels 

genom att stadsdelsnämnden enas om ett betydligt ökat kulturanslag och dels 

genom att åberopa behoven till sina respektive partiföreträdare i Stadshuset. 

 

Förslagsställaren anser att Skärholmens kulturella föreningsliv har utarmats och 

krympt jämfört med tidigare år. Han vill återknyta till en tidigare tradition då det 

fanns en kulturkommitté med en anställd konsulent, anslag till kulturarbetare och 

möjlighet till annonsering av evenemang.  

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen samhällsservice i samarbete med 

avdelningen Barn, Unga och Fritid samt Skärholmens Stadsteater. 

 

Skärholmens stadsteaters synpunkter 

Skärholmens stadsteaters konstnärlige ledare Carolina Frände anger i e-post 2011-

12-19, att i Stadsteaterns uppdrag idag, ingår inte något annat än att bedriva 

produktionsverksamhet – det vill säga göra och spela föreställningar för betalande 

publik. Stadsteatern i Skärholmen har ett barn- och ungdomsuppdrag, 

produktionen ska rikta sig till barn och unga mellan 6 och 18 år. Endast till detta 

får man finansiering.  

 

Carolina Frände ser också svårigheten i att Stadsteatern skulle bära ett uppdrag 

som prioriterar en stadsdels kulturverksamhet – när inte motsvarande görs i andra 

stadsdelar. Hon anser att Stadsteatern inte har möjlighet att bedriva en sådan 

verksamhet som förslagsställaren beskriver rent personellt. Det skulle behövas en 

betydlig utökning av staben för att klara det tekniskt och administrativt.  
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Stadsdelsnämnden är inte med och finansierar teaterns verksamhet eller lokaler 

vilket också gör det svårt att genomföra det förslagsställaren beskriver. I övrigt är 

samarbetet gott och frekvent mellan Skärholmens Stadsteater och 

stadsdelsförvaltningen, framför allt på barn- och ungdomsområdet eftersom det är 

Stadsteaterns uppdrag.  

 

 

Förvaltningens redovisning 

Lokaler för kulturella evenemang 

Förslagsställaren har uppmärksammat att Skärholmen saknar någon form av 

offentligt kulturhus, Folkets Hus eller dylikt. Instrument, rekvisita, dekorer, 

scenkläder och liknande är skrymmande och problematiskt för kulturföreningar att 

bära med sig eller förvara i sina egna hem. 

 

Tillgång till lokaler kan i någon mån hämma det fria föreningslivets utveckling 

och därmed också skärholmsbornas potential. Ett exempel är kulturföreningen Vox 

Pacis, som undersöker möjligheten att bygga upp ett kulturellt fredscenter i 

Skärholmen. För närvarande omarbetar de ett klassiskt drama till nutid som i 

formen av en ungdomsmusikal ska framföras av såväl professionella artister och 

amatörer från området. Föreningen har fått ett flertal miljoner kronor från 

allmänna arvsfonden, statens musikråd, länsstyrelsens mångkulturkonsulent, 

landstinget, stiftelser och näringsliv. Södertörns Högskola ska bedriva forskning 

på arbetet. Deras behov av repetitionslokal och lokal för föreställningar för 

ungdomsmusikalen, har inte kunna få en praktisk och tillfredställande lösning. 

Bidragen är inte beräknade för kommersiella hyror. Kommuner och stadsdelar 

konkurrerar med varandra om liknande satsningar som kan bli ”varumärken” och 

god reklam för området. Det skulle vara olyckligt om liknande lokalfrågor blir en 

hämsko för Skärholmens utveckling.  

 

Stadsdelsförvaltningen känner till minst tolv lokala kulturföreningar, förutom den 

kultur som skolorna uppför och olika produktioner på Kulturskolan i Bredäng. 

Skolor och stadsdelens fritidsenhet har fått låna Stadsteatern för vissa 

föreställningar och samarbetet med Stadsteatern uppfattas som mycket gott. Ingen 

av de lokala föreningarna utom Vox Pacis, har de senaste åren frågat efter lokaler. 

Däremot fick förvaltningens föreningssamordnare ett tiotal förfrågningar under år 

2011 från andra fria teatergrupper, om repetitionslokaler och lokal för 

föreställningar. I några fall har skolorna eller 2:a Hemmet kunnat tillgodose 

behovet, i andra fall vänder sig teatergruppen till andra stadsdelar och kommuner.  
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Utfallet av Stadsdelsnämndens kulturanslag 

Inom ramen för den budget som avsatts kan barn, vuxna och äldre utöva och 

uppleva kultur av många slag. Även lokala bidrag för föreningsaktiviteter anslås 

av stadsdelsnämnden. Nedan nämns ett urval kultur som förvaltningen genomför 

under ett år.  

 

Inom avdelningen Barn, Unga och Fritid finns en kultursamordnare för 

förskolebarn som möjliggör barnens eget skapande och upplevelser av kultur. Nära 

3 500 barn i förskolorna har deltagit i minst en professionell kulturaktivitet varje 

termin. Kultursamordnaren anordnar genom en danspedagog, dansverksamhet för 

alla 5-åringar i syfte att främja lusten att dansa, motorisk utveckling och fysiska 

hälsa. 

 

Inom fritidsenheten arbetar man med ungdomars skapande som gett kunskap till 

unga, att träna sig som entreprenörer inom film, musik och teater. I en 

dokumentärfilmssatsning Skärholmen.doc som pågår tiden 2011-2012, har 

ungdomarna gjort fyra egna dokumentärfilmer. Filmerna deltog i en filmfestival 

och en av filmerna blev nominerad till den erkända utmärkelsen Guldpalmen. 

Fritidsenhetens ungdomar är musikintresserade. Förutom att anordna fester med 

professionella artister och lokala talanger, genomföra musikworkshop för att lära 

sig skriva och spela egna låtar, har de även bildat ett musikkluster för hela länet. 

Genom klustret har ungdomarna uppträtt på andra scener och utbytt erfarenheter i 

hur andra kommuner/stadsdelar arbetar. Inom teaterns område har en killgrupp 

producerat den egna pjäsen ”I dina skor”. En integrerad showgrupp bestående av 

ungdomar med och utan funktionshinder skapar varje år en egen show. 

Stadsteatern i Skärholmen och fritidsenheten ordnar talangtävlingen 

”Stjärnspäckat” varje år för ungdomar med funktionshinder. Ungdomar har också 

sett föreställningar med teatergruppen de Ville. Ett samarbete har inletts med 

Cirkus Cirkör där ungdomar får pröva på nycirkus. På 2:a Hemmet finns 

organiserade dansgrupper varje kväll i veckan och minst en gång per vecka har tre 

av mötesplatserna dansverksamhet. Fritidsenheten, fältverksamheten och 

stadsdelens preventionssamordnare har arrangerat en stor musikkonsert och teater 

för föräldrar. 

 

Inom äldreomsorgen har en fritidssamordnare anställts för att utöka utbudet av 

aktiviteter. Sätra vård och omsorgsboende har aktiviteter varje dag, exempelvis 

musikunderhållning eller allsång under ledning av en musikpedagog och en 

dragspelsmusiker. På Ekens öppna aktivitetscenter har musikunderhållning 

erbjudits regelbundet liksom firande av olika högtider.  
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Under 2012 har medel anslagits från Socialstyrelsen för att höja kvaliteten i 

äldreomsorgen genom kulturella aktiviteter. Exempelvis sällskapsdans kommer 

erbjudas men också en kunskapssatsning kring kulturens betydelse för ett gott 

åldrande. 

  

Lokala föreningar kan ansöka om kulturbidrag till offentliga evenemang. 2012 års 

avsatta medel är 100 000 kr. Riktlinjer för kulturbidraget och 

ansökningshandlingar har kommunicerats till de föreningar som förvaltningen 

känner till. Det finns även föreningsbidrag att söka för lovverksamhet för barn och 

ungdomar. Ett föreningsnätverk har nyligen gett synpunkter på riktlinjer för 

ansökningar och stadsdelsnämnden har avsatt 50 000 kr för ändamålet. 

 

Utöver kulturbidraget ovan budgeterar Stadsdelsnämnden för ett festligt 

nationaldagsfirande som föreningen Skärholmens Gård utarbetar. Därtill kommer 

evenemanget Skärholmsdagen med aktiviteter för stora och små i samarbete med 

stadsdelsförvaltning, stadsdelsnämnd, lokala föreningslivet, aktörer och 

näringsidkare. Skärholmsdagen har förutsättningar att bli en del av 

stadsdelsförvaltningens arbete för en god social infrastruktur och ska inte bara ses 

som ett enstaka jippo. 

 

Skärholmens föreningsliv 

En kultur – och föreningssamordnare på deltid finns sedan ett år tillbaka på 

avdelningen samhällsservice. Stadsdelsnämnd och förvaltning vill därmed 

uppmärksamma den ideella sektorns arbete och utveckla samarbetet. 

Stadsdelsförvaltningen har utarbetat ett föreningsregister som finns på hemsidan, 

med ett 70-tal aktiva föreningar. Flera ingår i förvaltningens olika 

föreningsnätverk, exempelvis barn- och ungdomsnätverket som samarbetar kring 

lovaktiviteter, föreningssammanslutningar i samband med återkommande 

evenemang såsom Skärholmsdagen och ett nystartat kulturnätverk som undersöker 

förutsättningar för att ännu mer främja kulturlivet och en interkulturell dialog. 

Från förvaltningens sida uppfattas föreningslivet kreativt och dynamiskt med 

aktiviteter som ger många Skärholmsbor ökade kunskaper, färdigheter och 

gemenskap. 

 

 

Bilagor 

1. Medborgarförslag angående kultur mm och Skärholmens teater, daterat 2011-

12-15. 


